



Ostrovský zpravodaj

www.ostrovumacochy.cz

Prosinec 2016



VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

Jelikož Vánoce se při čtení našeho zpravodaje kvapem blíží, tak bych Vám chtěl předat jeden příběh, který se Vánoc týká: Kdysi za jednoho mrazivého Štědrého večera seděl zamyšleně muž u krbu, ve kterém plápolal oheň, a přemítal o významu Vánoc. „Pro Boha nemá cenu, aby se stal člověkem,“ uvažoval. „Proč by všemohoucí Bůh měl trávit svůj drahocenný čas s někým, jako jsme my? A i kdyby, proč by se chtěl narodit zrovna ve stáji? Ani nápad! Celá ta věc je nesmysl. Kdyby Bůh opravdu chtěl sestoupit na zem, určitě by si našel jiný způsob.“

Náhle muže vyrušil z úvah divný zvuk přicházející zvenku. Přiskočil k oknu a opřel se o rám. Venku uviděl houf sněžných hus, které divoce mávaly křídly a zoufale se plácaly v hlubokém sněhu. Byly jako omámené a pomatené. Zřejmě z vyčerpání odpadly od většího hejna směřujícího do teplejších krajin.

Muži jich bylo líto, a tak se zachumlal do teplého oblečení a vyšel ven. Pokusil se zahrnat roztřesené husy do teplé garáže, ale čím víc se snažil, tím víc ptáci zmatkovali. „Kdyby tak věděli, že je chci zachránit,“ pomyslel si muž. „Jak je mám přesvědčit, že to myslím pro jejich dobro?“

Tu ho napadlo: „Kdybych se aspoň na chvilku stal taky sněžnou husou a mohl s nimi mluvit jejich řečí, pak by mě pochopily.“

V náhlém osvětlení si vzpomněl, že je Štědrý večer, a široce se usmál. Vánoční příběh se mu už nezdál nesmyslný. V duchu si představil prostě vyhlížející dítě ležící v jeslích ve stáji v Betlémě. Už rozuměl vánoční záhadě: Bůh se stal jedním z nás, aby nám naši řečí mohl sdělit, že nás miluje, že nás miluje právě teď a že mu jde o naše dobro.

P. Pavel Kuchyňa – farář

POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – UDÁLOSTI ROKU 1966

Družstevní slavnost

V neděli 30. ledna 1966 byla konána výroční schůze JZD v pohostinství u Kučerů. Začátek byl stanoven na 16:00 hod. odpoledne. Pozváni byli zástupci JZD Lipovce, učitelský sbor naší devítiletky a brigádníci, kteří odpracovali větší počet hodin při špičkových pracích. O účastníky nebyla nouze, neboť tentokrát, zase po delší přestávce, byla schůze slavnostního rázu. Po schůzi byla taneční zábava, hrála hudba mladých. Z poražených tří prasat bylo zajištěno dobré pohoštění, což bylo jistě důvodem toho, že zábava trvala až do čtvrté hodiny ranní. Hodnota odpracované jednotky činila 18 Kčs + 1 Kčs prémie a naturálie.

1. máj

Je krásná prvomájová neděle, svátek práce, 1. máj. Vzorný úklid v celé vesnici a vyzdobená okna všech domků dodávají úctu tomuto velikému dni. Určené dvojice, které do všech domácností rozdaly pozvánky a rudé karafiáty, zajišťovaly tímto co největší účast mezi našimi občany. Letošního roku byly provedeny organizační změny. Seřadiště bylo určeno na „Končinách“ naproti Horským. Průvod za účasti občanů z Holštejna a Vysočan, kráčel novou silnicí směrem k Macošce. U větrného mlýna přešel do druhé ulice a zpátečním směrem pokračoval po „Končinách“ přes dědinu k národnímu výboru, kde na vyzdobeném prostranství stála tribuna. Po uvítacím aktu se ujal hlavního referátu

s. Bouda, ředitel ČKD Blansko. Po jeho referátu měli program žáci a žákyně ZDŠ z Ostrova. Odpoledne byl uspořádán fotbalový turnaj na hřišti, kde koncertovala dechová hudba z Vysocha, která hrála v průvodě. Večer se konala taneční zábava v kulturním domě. V prvomájovém průvodě pochodovalo 1600 účastníků.

Pohřeb kněze Boh. Pernice č. 12

Je slunné májové odpoledne, středa 18. května 1966. Horní část naší vesnice, počínaje od kostela je zaplavena osobními auty. Mezi nimi stojí také několik velikých autobusů i s vlečkami. Všemi těmito vozidly přijeli občané z dalekého okolí, nejvíce však z Břeclavska, kde sloužil jako kněz náš občan Bohuslav Pernica č. 12. V pátek dne 13. května 1966, při výkonu večerních májových bohoslužeb, byl u oltáře v břeclavském kostele raněn mrtvicí. Okamžitý převoz do valtické nemocnice a usilovná lékařská práce nepomohly zachránit život 41letého kněze. Byl převezen k nám, do své rodné obce.

Rakev s mrtvým byla uložena v kostele, odkud se dne 18. května v 15:00 hod. konal pohřeb. Pohřeb vskutku zvláštní. 92 kněží doprovázelo mrtvého na jeho poslední cestě s několika stovkami věřících z Břeclavi. Z celého okolí byli lidé ve smutečním průvodu. Silnice od kostela ke hřbitovu, nestačila doslova pojmout velké masy občanů. Z Břeclavska a celého jeho okolí jsou občané velmi pobožní a kněz Bohuslav Pernica tam byl velmi oblíben. Svědčí o tom to, že již 26. června zde přijel autobus s občany z Břeclavi, navštívit jeho hrob, který okrášlili kyticemi květů.

V roce 1965 udělal kněz Pernica s brněnskými církevními hodnostáři zapečetěnou závěť, ve které doporučil ostrovské farnosti dva nejlepší kněžské ornáty a mnoho dalšího prádla, s tímto souvisejícího. Nad hrobem se s mrtvým rozloučil předseda MNV Jos. Kuběna, po něm pak mělo proslov na rozloučenou několik církevních hodnostářů. Smuteční chorály u hrobu zpívali Břeclavané. Pohřební průvod na hřbitov doprovázela dechovka s. Nováka.

Poslední cesta Jana Voláka do zaměstnání

Sobota 28. května 1966 se stal nešťastným dnem pro rodinu Richarda Voláka č. 325. Toho dne se jako vždy, rozešli brzy ráno do zaměstnání, aby tak šťastně zakončili pracovní týden. Avšak nestalo se tak. 26letý Jan jel do ČKD na svém skútru. Jistě, že se nenadál toho, že je to jeho poslední cesta. Přímo u továrny se srazil s osobním vozem. Ani okamžitý převoz do nemocnice již nepomohl.

Zemřel v sanitním voze, v náruči svého otce, který s ním jel pro záchranu do nemocnice. Pohřeb se konal ve středu 1. června. Tovární hudba a mnoho spoluzaměstnanců s našimi občany, jej doprovázelo na jeho poslední cestě. Nad hrobem se s ním rozloučil předseda MNV Jos. Kuběna a zástupci závodu. Tragedie je tím bolestivější, že zesnulý byl jediným dítětem svých rodičů.

Tragédie Jos. Pernice č. 8

V sobotu dne 18. července 1966 před 17:00 hod. se sbíhali lidé po hrázi kolem rybníka, směrem na „Brdo“. Stalo se tam neštěstí. 53letý traktorista našeho JZD Jos. Pernica chtěl v tomto úseku svázat pro sebe seno. Jeho manželka s dcerou tuto píceňinu shrabovaly, zatímco on se chystal připravit vlečku. Avšak nezapojená vlečka na brzdu jej tlačila a zabrzděný traktor „Super 50“ stále s prudkého svahu jel. Při stočení se převrátil a Jos. Pernica našel pod ním okamžitou smrt, rozmačkaná hlava a hrudník. V úterý dne 21. července se konal jeho pohřeb. Mnoho našich občanů a traktoristů z okolních vesnic jej přišlo doprovodit na jeho poslední cestě. Nad hrobem se s ním

rozloučil předseda MNV Josef Kuběna, za místní JZD zootechnik Karel Martinek. Zesnulý zanechal po sobě manželku, čtrnáctiletou a desetiletou dceru.

Zřízení nového obchodu

I když naše nová samoobsluha je po všech stránkách moderní prodejnou, přece jen na velikosti naší vesnice byla nedostačující. Na každé nákupy vznikaly fronty, což občany znepokojovalo. Rada MNV se zabývala myšlenkou, zřídíť pobočnou prodejnu v dolní části vesnice. Vhodné místnosti se našly v pohostinství u „Grossů“. Po menší adaptaci, kterou provedli občané brigádníky, byla v krátké době zřízena nová prodejna, která byla dne 10. srpna 1966 dána do provozu, čímž je jeden z nepříjemných problémů vyřešen. Prodavačkou je tam s. Klíčová.

Úmrtí nejstaršího občana K. Zouhara č. 215

V sobotu dne 26. listopadu 1966 zemřel ve svém domku na „Končinách“ náš nejstarší občan Karel Zouhar. Ve svých mladších letech pracoval jako dlouholetý obecní pokladník a měl také na starosti obecní vodovod. Podííl se také na založení této obecní kroniky. Do odchodu na odpočinek odešel jako zaměstnanec ČKD Blansko. Svě stáří prožíval u své nejmladší dcery. Pohřeb se konal 29. listopadu. Na poslední cestu mu zahrála 24členná dechovka z ČKD. Za všechnu práci ve veřejných funkcích mu poděkoval předseda MNV Josef Kuběna. Karel Zouhar zemřel ve věku 87 1/2 roku a byl nejstarší z mužů v naší obci.

Budovatelské práce v naší obci v r. 1966

Upsané hodiny našich občanů v roce 1966 jsou na různé akce následující:

Zvelebení obce – závazek 1445 hod. – odpracováno 2848 hod.

Akce „Z“ – závazek 2908 hod. – odpracováno 5749 hod.

Akce „JZD“ – závazek 2545 hod. – odpracováno 32 044 hod.

Ing. Ondřej Hudec, starosta

NAŠE OBEC V ROCE 2016

V minulých dnech někteří z nás zvládli rozsvítit vánoční strom na náměstí, polekat se čerta, navštívit adventní koncert, nebo zapalovat stále více svíček na adventním věnci. Zkrátka – Vánoce jsou již za dveřmi a s nimi i poslední dny letošního roku.

Letošní rok byl plný očekávaných i nečekaných událostí. Pokračuje konflikt západních civilizací s Islámským státem v Iráku a Sýrii, nejen USA má nového prezidenta a jak to tak vypadá, tak náš stát se vrací do doby bronzové, alespoň podle medailových zisků z olympijských her, které se letos konaly v brazilském Rio de Janeiru. I v naší zemi se udála celá řada zajímavých událostí. Jednou z těch příjemnějších bylo opakované vítězství našich tenistek ve Fed Cupu, kde porazily tentokrát hráčky z Francie a opět na chvíli sjednotily jinak značně názorově nesourodé občany naší země. Politické události naopak naši společnost spíše rozdělovaly, ať už se jednalo o říjnové volby, návštěvu dalajlámy nebo naposledy zavedení EET.

V naší obci byl letošní rok klidnější. Po předchozích dvou letech, kdy se v obci realizovaly velké projekty (zateplení ZŠ, ÚM, KD, staré školy, zdroj vytápění v ZŠ, náměstí, komunikace na Bělé a další) byl letošní rok spíše stabilizační. Realizovali jsme spíše drobnější akce a snažili se uspořit prostředky na následující období. V letošním roce jsme se tak zabývali pouze chodníkem na ul. Bělá, pokračovali v rekonstrukci hasičské

zbrojnice, opravili toalety pro žáky a žákyně v ZŠ, nebo upravili prostor před kulturním domem.

Jestliže někdo vnímá, že staveb v obci nebylo mnoho, tak v oblasti kultury se to rozhodně říct nedá. Zažili jsme rok plný kulturních akcí a těžko dnes přemýšlet, v čem následující rok obohatit. V letošním roce jsme tak mohli v naší obci zažít plesy, masopustní průvod, divadlo, výstavy, přednášky, koncerty, dětský karneval, pálení čarodějnic, lampionový průvod, hasičské soutěže, fotbalová utkání, Šamalíkovu míli, farní slavnost, dětský den, hody s koncertem, či tanečními zábavami, primici, dožínky nově i s průvodem, bazárky, výlety, drakiádu, pohádkový les, gulášobraní, rozsvícení vánočního stromu, adventní koncerty a další, které jsem nezmínil. Je nutné vidět, kolik úsilí stojí pořádat takové množství kulturních aktivit a jsem velice rád, že zde máme mnoho lidí, kteří se na pořádání těchto akcí pro občany naší obce podílí.

A co plánujeme v příštím roce? Chystáme se na optimalizaci veřejného osvětlení, dokončení hasičské zbrojnice (fasáda), vybudování pomníku obětí obou světových válek na náměstí, opravu sálu kulturního domu, nebo dlouho slibované úpravy veřejného prostranství před budovou ZŠ. Největší investicí ale bude jednoznačně II. etapa revitalizace náměstí, kterou bychom chtěli započít ihned po hodech. Druhá etapa této stavby se bude týkat nově vybudované křižovatky u obchodu, budou opraveny komunikace okolo obchodu a hostince Staré časy, vytvořeny parkovací plochy a pěší zóna mezi hostincem a úřadem. Po dokončení na vše navážeme sadovými úpravami. Na upravenou verzi II. etapy revitalizace náměstí je možné nahlédnout na webových stránkách obce. V souvislosti s touto stavbou bude nutné do konce měsíce března kompletně vykácet parčík u pomníku obětí II. světové války, včetně vzrostlých jehličnatých stromů.

Závěrem mi dovoluji poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci kulturních, společenských i sportovních akcí. Rovněž i všem těm, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na rozvoji či vzhledu obce. Dále si dovoluji všechny pozvat na Silvestrovskou procházku, jejímž cílem bude stejně jako v loňském roce lom Velká dohoda se srazem na náměstí v 13:00.

Vážení spoluobčané, přeji Vám, abyste prožili vánoční svátky v klidu a pohodě a do nového roku pevně zdraví a mnoho úspěchů.

Ing. Ondřej Hudec, starosta

OHLÉDNUTÍ ZA KULTUROU 2016

V dubnu kulturní komise uspořádala zájezd do Městského divadla do Brna na muzikál Titanic. Muzikál, inspirovaný osudem nejslavnější námořní katastrofy všech dob, měl na Broadwayi premiéru 23. 4. 1997. Vyhrál pět cen Tony. Díky tvůrčímu týmu režiséra Stanislava Moši byla česká premiéra 16. 1. 2016 v Městském divadle. Zaujalo nás především scénické zpracování, herecké výkony byly na vysoké úrovni. Nezbyvá než tento muzikál doporučit.

V Císařské jeskyni jsme letos přivítali českou folkovou legendu Pavla Žalmana Lohonku. V letošním roce oslavil 70. narozeniny a pro své posluchače připravil turné 70 JAR. Skoro dvouhodinový koncert patřil k nejvydařenějším, které se doposud v jeskyni od roku 2009 konaly.

Poslední srpnová sobota byla ve znamení dožínek. Letos poprvé obohacená o dožínkový průvod, za což patří velké poděkování organizátorům a s přáním v této započaté tradici pokračovat. Pro děti zakouzil kouzelník Magic-R. Hlavním programem bylo vystoupení Veselé trojky Pavla Kršky. Přespolní fanynky byly na místě tři hodiny před koncertem. Krásný slunečný den zakončila hudební skupina Classic.

1. říjen opět slunečný, jak jsme si ho objednali a mohli vyrazit do Beskyd. Čekala nás prohlídka exponátů v Technickém muzeu v Kopřivnici, v Teplicích jsme navštívili Zbrašovské aragonitové jeskyně, z Pusteven jsme se vydali na Radhošť a ke Kapli svatého Cyrila a Metoděje. Krásný den účastníci zájezdu zakončili v příjemné restauraci Zavadilka v Prostřední Bečvě.

V listopadu jsme v místním kinosále přivítali známého glosátora Ivo Šmoldase a písničkářku Janu Rychterovou. Večer plný humoru, veselých písniček a vyprávění byl odměnou pro všechny návštěvníky.

Tradiční vánoční výstava se uskutečnila poslední listopadový víkend v budově kina. Letos byl zájem o připravené vánoční zboží vyšší než v minulých letech. V neděli byl slavnostně rozsvícen vánoční strom.

3. prosince se uskutečnil zájezd do předvánoční Prahy. Počasí opět přálo, užili jsme si procházku po Vyšehradě a pak několik zastávek u historických objektů. Na Staroměstském a Václavském náměstí na nás čekala vánoční atmosféra, kde jsme se občerstvili vánočním punčem, svařákem, klobásou či haluškami.

V prosinci nás ještě čeká muzikál Mary Poppins v Městském divadle a také silvestrovský pochod.

Součástí kulturních akcí jsou akce pořádané společenskými organizacemi, spolky, místní knihovnou. A že jich není málo! Za to patří všem velké poděkování.

Chtěla bych Vám všem popřát v novém roce pevné zdraví a hodně životního optimismu.

A jen malá ochutnávka z toho, na co se můžete v příštím roce těšit – v dubnu na vystoupení Haliny Pawlowské, v květnu na koncert Pavla Callty v areálu kulturního domu a v prosinci předvánoční Krakow.



Margit Podrazilová

ROK 2016 POHLEDEM TJ OSTROV U MACOCHY

Konec roku 2016 se nezapřítelně blíží. Jak budeme vzpomínat na letošní rok. Pojďme se na chvilku poohlédnout, co jsme v letošním roce prožili.

Po sportovní stránce byl letošní rok úspěšný, což je velkou změnou oproti létům předchozím. Zejména družstvo mužů zažilo nebývale dobrý rok. Po loňském podzimu jsme se totiž krčili na předposledním místě s hubeným bodovým ziskem (11b). Jarní jízda

za záchranou nás však dlouho v blízkosti sestupových vod nenechala. Díky pravidelným (i když spíše hubeným) vítězstvím jsme se rychle přibližovali klidnému středu tabulky a výsledkem tak bylo 8. místo se ziskem 34 bodů. Zajímavý byl zejména pohled na jarní tabulku, ve které jsme obsadili krásné třetí místo. Během letní přestávky pak došlo k velkému pohybu v hráčském kádru a zejména k rozšíření družstva. Díky většímu počtu hráčů jsme tak neměli problémy se složením základní sestavy při větším počtu absentujících hráčů, tak jako před rokem. Start do podzimní sezóny se nám sice příliš nepodařil, nicméně forma hráčů vykazovala v průběhu podzimu vzrůstající tendenci a ve druhé půlce soutěže jsme tak neokusili hořkost porážky. Přezimujeme na hezkém 4. místě s 25 body (skóre 39:25). Největší změnou je, kromě zlepšení v produktivitě i v obranné fázi, zejména velká úspěšnost na venkovních hřištích. Podařilo se rovněž vyřešit obsazení trenérského postu. Během jarní části sezóny se koučování ujal náš bývalý hráč Jan Konečný a do podzimní části jej doplnil ještě Tomáš Kolouch.

Co se týká mládeže, tak zde pokračujeme s hráči přípravky. Do podzimní části jsme přihlásili dokonce i mladší žáky, ale ty jsme nakonec pro nedostatek hráčů museli odhlásit. V družstvu tak máme mnoho hráčů starší přípravky, kteří ale zůstávají tak trochu za očekáváním. Lepší zápasy se střídají s horšími a výsledkem je podzimní 14. místo (z 21 účastníků). Největší radost nám tak dělají věkově nejmladší hráči. Mladší příprava i v omezeném počtu hráčů prokazuje velké zlepšení, aktuálně držíme 7. místo ze 17 účastníků soutěže. Problémem je ale nedostatek hráčů a hráček, proto apelujeme na všechny zájemce, kteří by měli chuť s fotbalem začít, zejména na děti narozené v roce 2008 – 2012.

Po skončení podzimní části probíhalo školení trenérů mládeže, kterého se účastnili i 2 z trenérů naší mládeže. Po úspěšném složení zkoušek tak obdrželi Martin Nippert a Oldřich Suchý trenérskou licenci skupiny C a zejména díky obsáhlým přípravným kurzům mohli přijmout jiný pohled na metodiku výchovy mládeže.

Nežili jsme ovšem pouze sportem. V průběhu roku jsme pořádali několik tradičních akcí, které se vesměs vyvedly. Týkalo se to Sokolského plesu, pálení čarodějnic, březnového divadla nebo naposledy vepřových hodů, ale také jsme se podíleli na pořádání primiční mše. Velkou změnou pak byla hodová zábava, kterou jsme poprvé pořádali před kulturním domem. Díky vydařenému počasí a velkému počtu návštěvníků jak z naší obce, tak i z okolí, ji musíme hodnotit jako velmi vydařenou a těšíme se na další ročník. Je nutně samozřejmě poděkovat všem, kteří v průběhu roku přidali ruku k dílu jak ke sportovní, tak mimosportovní činnosti.

Ne vše se ale podařilo. V letošním roce jsme žádali o dotace na vybudování multifunkčního hřiště v prostoru mezi fotbalovým hřištěm a garážemi (vedle nového dětského hřiště). Dotace z Jihomoravského kraje i z naší obce nám sice byla přislíbena, nicméně tu hlavní, z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy jsme nedostali. Je to určitě škoda a do budoucnosti bychom se chtěli prosazením této myšlenky zabývat.

V závěru letošního roku chystáme ještě členskou schůzi, která bude v letošním roce volební. Věříme, že nově zvolený výbor TJ bude pracovat maximálně pro rozvoj sportu v naší obci.

Jménem všech členů naší tělovýchovné jednoty bych rád popřál nejen fotbalovým příznivcům, ale všem našim občanům klidné svátky a mnoho úspěchů v příštím roce. Rovněž si vás dovoluujeme pozvat na fotbalový ples, který se koná v sobotu 28. 1. 2017.

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy

STPO – OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM ROKEM

Nový rok jsme začali kulturou – 16. 2. 2016 byl vypraven autobus z Ostrova do Blanska, kde dvacítká našich členů navštívila film Lída Baarová, který byl promítán za zlevněné vstupné v rámci cyklu promítání pro seniory pořádaném blanenským kinem.

Na výroční členské schůzi 4. 3. 2016 byli členové informováni o činnosti sdružení v uplynulém roce a o přepisu názvu v rejstříku spolků. Paní Mikulášková podala zprávu o stavu členů a vzpomněli jsme na zemřelé v roce 2015. Oslavili jsme 35 let pobočky v Ostrově, kytičkou jsme poděkovali dosavadním předsedům. Zapsali jsme nové členy. Po tradiční tombole proběhlo pásmo písniček a vyprávění o Karlu Hašlerovi a společná večeře.

19. – 20. 3. 2016 – Velikonoční výstava – kromě tradičního prodeje připravily členky i ukázky jarní výzdoby bytů i domů a nechyběl ani koutek věnovaný kraslicím a různým stylům jejich zdobení.

V sobotu 18. 6. v ranních hodinách odjel z Ostrova autobus do Kutné Hory, kde jsme společně navštívili expozici ve Vlašském Dvoře, Chrám sv. Barbory a Kostnici. Krásné královské město bylo možné prohlédnout si i samostatně. Na závěr nás čekal společný oběd v restauraci nad Kutnou Horou, a kdo měl ještě sílu a zájem, mohl si Kutnou Horu prohlédnout z výšky, z rozhledny u restaurace.

Podzimní říjnový podvečer s dýněmi se vydařil nejen díky výstavce vyřezávaných

dýní a podzimních dekorací, ale i občerstvení, které členky pro toto odpoledne připravily. Možnosti posezení s přáteli u svařáku, chlebičků, či u dýňové polévky využili všichni, kdo se přišli podívat, i kdo šel jen tak náhodou okolo. A ani kávé s výbornými trubičkami nešlo odolat.

V únoru a listopadu náš spolek uspořádal charitativní sbírku pro Diakonii Broumov. Děkujeme všem občanům, kteří přispěli svými dary a udělali tak radost těm, kteří nemají tolik štěstí radovat se denně z pro nás obyčejných věcí.

V průběhu roku došlo ve spolku také k několika organizačním změnám. K lítosti všech nás nečekaně opustila dlouholetá členka revizní komise, paní Radmila Hrazdřínová, na její místo byla výborem STPO zvolena paní Libuše Svobodová. Do výboru spolku byla nově zvolena paní Miluše Šebelová. Přijali jsme také několik nových členů, nyní nás je 73.

Těšíme se na Vás na některé z našich připravovaných akcí v novém roce, do kterého všem přejeme hlavně zdraví a pohodu.



Za výbor STPO Petra Škvařilová

ROK 2016 v OSTROVSKÉ KNIHOVNĚ

Ostrovská knihovna byla i v letošním roce otevřena pro čtenáře pravidelně každé úterý. Největší zájem je již tradičně o nové knihy. Ty jsou dokupovány v průběhu celého roku. Částka určená na nákup knih a časopisů je 15 000 Kč. Oblíbený je také výměnný fond. Ze střediska v Ráječku si ostrovští mohou každoročně přecíst kolem 300 kusů knih, které ostrovská knihovna nevlastní.

Stále je knihovna místem pro různé aktivity. I v letošním roce probíhaly pravidelné projekty na podporu čtenářství s názvem Haló, haló – tady Večerníček. Tento ročník skončil v červnu a v listopadu proběhlo další setkání určené našim nejmenším čtenářům. Byla to adventní dílna, spojená s nasloucháním, která zahájila již IX. ročník projektu Celé Česko čte dětem v naší knihovně. Projekty budou v roce 2017 probíhat 1x za měsíc a budou zaměřeny tematicky a často spojeny s rukodělnou činností.



Také probíhal projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, do kterého se zapojilo celkem 37 žáků prvního ročníku. V projektu pracovalo i 7 žáků ze ZŠ ve Vysočanech. Projekt se setkal s velkým zájmem. Slavnostní předávání knih proběhlo v budově kina v měsíci červnu.

Mezi již pravidelné akce, které knihovna pořádá, můžeme zařadit také besedy a návštěvu divadelního představení.

Beseda proběhla v květnu a navštívila nás ilustrátorka a kostýmní výtvarnice paní Jaroslava Fišerová. Návštěva divadelního představení v brněnské Radosti se konala rovněž v květnu a byla zejména odměnou pro všechny účastníky projektů. Děti spolu se svými rodiči zhlédli představení Pohádky ovčí babičky.

Prostory knihovny na podzim využil také spolek Ostrov pro život a uspořádal zde celou řadu zajímavých přednášek.

Milý čtenáři, čtenářky a návštěvníci ostrovské knihovny, dovolte mi, abych vám popřála klidné a spokojené vánoční svátky a v novém roce 2017 pevné zdraví, lásku a spokojenost.

Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice

HASIČI BILANCUJÍ

Vážení spoluobčané, máme za sebou rok 2016 a nastal čas se trochu ohlédnout zpět a hodnotit uplynulé období.

Tento rok pro naše členy byl opravdu náročný. Pokračovali jsme ve výstavbě hasičky, kde bylo na 40 brigádnických dnech odpracováno 2236 hodin. I když hasička ještě není zdaleka hotová, tak ji již můžeme používat pro potřeby zásahové jednotky i sboru.

Za tohle krásné prostředí můžeme poděkovat Jihomoravskému kraji, městysu a hlavně našim členům, kteří odvedli kus práce.

Nejen stavbou hasičky žil náš SDH. Pomáhali jsme při organizaci primiční mše našeho spoluobčana, které se zúčastnilo přes 1200 věřících.

Mimo tuhle velkou akci jsme organizovali dvoudenní soutěž okresního kola Hry Plamen. První den s účastí cca 800 mladých hasičů, kteří plnili 4 disciplíny. Druhý den se zúčastnilo soutěže cca 100 dorostenců, kteří plnili 5 disciplín.

Další velká akce je zajištění občerstvení při drátenických hodech, které trvá 4 dny.

Samozřejmostí pro nás je pořádání mnoha kulturních akcí, jako je ples, masopust, předvelikonoční hrkání, uctění památky padlých ve světových válkách s lampionovým průvodem, rozsvěcování vánočního stromku a mikulášské nadílky.

Mimo jiné i sport je pro nás nedílnou součástí činnosti. Naše sportovní družstva sjela nemálo závodů a sami jsme pořádali pět velkých soutěží, z toho čtyři pro mladé hasiče, kteří se v okresních soutěžích umísťují na předních místech. Ženy ve velké ceně Blanenska skončily na pěkném 8 místě. Zato mužům se letos vůbec nedařilo. Byl to pro ně opravdu černý rok.

Popisovat průběh každé akce by byl opravdu dlouhý. Proto spíše nechám mluvit čísla. Jsou to součty hodin, které odpracoval sbor jako celek.

- Příprava a vlastní průběh soutěží 132 hod.
- Sběr papíru a železa 36 hod.
- Kulturní akce 83 hod.
- Údržba trati 38 hod.
- Pomoc obci cca 20 hod.

Nežijeme jen prací, ale také se dokážeme bavit. Navštívili jsme ples u družebního sboru, společně jsme vyjeli na poznávací zájezd na Slovensko a zúčastnili se hasičské pouti ve Křtinách. Sami jsme navštívili hasičský den v Boskovicích.

Na závěr chci poděkovat všem spoluobčanům, kteří nás podporují svoji přízní. Takže ještě jednou díky a do příštího roku hodně zdraví, štěstí a mnoho úspěchů v osobním životě.

František Nejezchleb, starosta SDH

UPLYNULÝ ROK Z POHLEDU ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY SDH

Vážení spoluobčané, dovoluji mi, abych se poohlédl na uplynulý rok a přiblížil Vám činnost naší zásahové jednotky v roce 2016.

Naše jednotka pracovala od začátku roku v 16členném složení, a to velitel jednotky, dva velitelé družstev, tři strojníci a deset hasičů s odbornými specializacemi.

Náš rok začal jako tradičně odbornými školeními. Tato školení musíme každý rok absolvovat v rozsahu čtyřiceti hodin ročně. Mimo to se i proškoluje v různých odbornostech, kurzech – například kurz zdravotní přípravy, nositelé dýchací techniky, strojník, obsluha motorových pil apod. a děláme odborná cvičení včetně námětového cvičení.

V letošním roce jsme do našich řad přibrali nového člena Ing. Zdeňka Svobodu, který byl během krátké doby odborně proškolen a zařazen na funkci strojník.

Pokud má někdo z občanů zájem rozšířit naše řady, necht' se přihlásí u některého z našich členů, nebo na www.sdhroum.8u.cz v sekci JSDH.

Během roku 2016 jsme byli povoláni k 7 zásahům, z toho 2x na vyprošťování osob z hloubek, 1x požár na „Vintoku“, 4x k technickým zásahům typu nebezpečný hmyz a 1x na námětové cvičení na dětskou léčebnu.

Dne 5. 3. jsme byli povoláni na záchranu osoby z hloubky, kde v hloubce 30 metrů pod zemí zkolaboval jeskyňář. Naše jednotka byla na místě do 5 minut od vyhlášení poplachu a ihned začala poskytovat první pomoc a následnou masáž srdce, po krátké době si místo zásahu převzala jednotka HZS Blansko společně s lezeckou skupinou, a my jsme nadále pomáhali při vyproštění.

Proto jsme se rozhodli, že se přihlásíme do ankety Dobrovolní Hasiči roku 2016 s tímto specifickým zásahem.

Po splnění všech náležitostí byla odeslána přihláška a po měsíci jsme se dozvěděli, že za výše popsany, téměř profesionálně provedený zásah jsme byli odbornou porotou vybráni mezi 25 nejlepších jednotek z celé ČR. Za oblast jih Moravy a kraj Vysočina bylo dohromady vybráno pět jednotek.

A tak začal velký finálový boj a velká kampaň. Dne 16. 11. 2016 odjeli čtyři naši zástupci (Nejezchleb F., Tejkal J., Nejezchleb M., Pupík J.) na slavnostní vyhlášení výsledků této ankety, které se konalo v brněnské Laser Show Hall.

A jak to nakonec dopadlo?

Naše jednotka se v kategorii *Jednotka SDH* umístila v oblasti jih

Moravy a kraj Vysočina na nádherném druhém místě s 842 hlasy. Více na www.firetv.cz/primy-prenos-slavnostni-vyhlaseni-vi-rocniku-adhr/

Obdrželi jsme šek v hodnotě 55 000 Kč, motorovou pilu STIHL a přenosnou radiostanici HYTERA. Za finanční prostředky jsme nakoupili vybavení po JSDH, např. boty, rukavice, obleky.

Dovolte mi, abych poděkoval VŠEM, kteří nám zaslali svůj hlas a tím nás podpořili, zároveň také děkuji všem, kteří nás stále podporují, a doufáme, že tato podpora bude i nadále.

Poděkování také patří i všem členům zásahové jednotky za jejich vynaložené úsilí, práci a čas, který tomu na úkor svých rodin obětují a také Městysi Ostrov u Macochy, radě městyse a zastupitelstvu městyse, bez kterých by to také nešlo.

Závěrem mi dovoluji, abych nejen za sebe, ale i za celou zásahovou jednotku městyse Vám všem popřál krásné prožití svátků vánočních, bohatého Ježíška, šťastný vstup do nového roku 2017 a spoustu profesních i osobních úspěchů.



Fotografie z předávání ocenění

*Za JSDH Ostrov u Macochy
Jaromír Tejkal ml., velitel družstva JSDH*

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2017

Vážení občané,

jménem Charity Blansko Vám oznamujeme, že v Ostrově u Macochy se bude v sobotu 7. ledna 2017 konat tradiční Tříkrálová sbírka.

V sobotu 7. ledna odpoledne Vás navštíví malí koledníci s koledou a s prosbou o finanční pomoc pro potřebné. Pokud nebude někdo doma a chtěl by do sbírky přispět, má možnost tak učinit v týdnu od 9. do 13. ledna 2017 v kanceláři obecního úřadu, kde bude umístěna pokladnička. Přispět lze také prostřednictvím dárcovské SMS ve tvaru DMS KOLEDA na číslo 87777. Cena SMS je 30Kč, Charita z toho obdrží 28,50Kč. Více informací k Tříkrálové sbírce naleznete na www.trikralovasbirka.cz.

Motto sbírky: *Kdo dává, sám nakonec dostává.*



Záměry na využití Tříkrálové sbírky 2017:

- Podpora hospicové péče
- Podpora všestranného rozvoje dětí a mládeže
- Podpora integrace rodin ohrožených sociálním vyloučením – sociální začlenění (bydlení, podpora a provázení)
- Podpora dobrovolnického centra
- Pomoc lidem v sociální nouzi

Z darů, které jste poskytly v loňském roce, byly podpořeny následující projekty:

- Podpora prarodinných aktivit
- Pomoc nemocným zvláště v Domácí hospicové péči
- Podpora preventivních aktivit dětí a mládeže
- Koordinace dobrovolníků
- Podpora komunitního centra v Doubravici
 - Podpora lidí v nečekané krizové situaci



Všem dobrodincům i koledníkům srdečně děkujeme a do nového roku přejeme hodně dobrých přátel, hodně zdraví, radosti a osobních úspěchů.

Pořadatelé sbírky

POZVÁNKA NA ŠTĚPÁNSKOU KOUPAČKU

Otužilecký klub STALAGNÁT zve všechny příznivce i nové nadšence pro tenhle druh koupání na 2. ročník Štěpánské koupačky, která se bude konat dne 26. 12. 2016 od 15:30 u rybníka. Na závěr akce bude ohňostroj. Občerstvení zajištěno.

Více na www.okstalagnat.cz

Vnitřní prostory hasičské zbrojnice jsou hotové

Poslední rok jsme se společně se členy SDH intenzivně zabývali rekonstrukcí hasičské zbrojnice. Nejprve byly provedeny bourací práce (střecha, komín, atd.), následovala pokládka stropních panelů, zdění nástavby, střecha, nová vrata, střešní okna, podlahy v garáži, šatně i klubovně, omítky, sádrokartony, rozvody vody a elektroinstalace, výmalba, nábytek do šatny jednotky SDH, klubovny i kuchyňky. Zkrátka bylo toho dost. Dnes jsou již vnitřní prostory hasičské zbrojnice sboru plně k dispozici. K úplnému dokončení této stavby zbývá venkovní úprava této budovy, která bude realizována po přemístění rozvaděče veřejného osvětlení v příštím roce.

Revitalizace náměstí – II. etapa

Největší investicí příštího roku bude jednoznačně II. etapa revitalizace náměstí. Touto stavbou se naváže na I. etapu, která byla realizována v roce 2014. II. etapa se bude týkat opravy komunikace, vybudování parkovacích ploch a pěší zóny v prostoru v blízkosti obchodu, hostince a úřadu. Situační výkres je možné zhlédnout na webových stránkách obce.

Předběžné náklady na tento úsek stavby se pohybují okolo 5 mil. Kč. V průběhu prvního pololetí příštího roku proběhne výběrové řízení. Samotné stavební práce potom začnou ihned po hodech, tedy na přelomu července a srpna. Z důvodu nového napojení místní komunikace na krajskou komunikaci III/37363 je nutné vybudovat nový pomník obětí a rovněž kompletně vykácet parčík v blízkosti tohoto pomníku (v období vegetačního klidu, tedy do konce března). Po skončení revitalizace náměstí budou provedeny sadové úpravy v této lokalitě.

Vybudování pomníku I. a II. sv. války

Jak již bylo výše zmíněno, z důvodu přemístění křižovatky místní komunikace s krajskou (u obchodu), je nutné zrušit současný pomník obětí II. světové války. Z tohoto důvodu jsme již v průběhu letošního roku podali žádost o dotaci na stavbu nového pomníku obětí I. a II. světové války, který bude umístěn na náměstí. Z Jihomoravského kraje jsme tak obdrželi dotaci ve výši 200 000 Kč. Autory tohoto pomníku jsou náš čestný občan Valerian Kováč společně s architektem Müllerem. Realizace bude probíhat v prvním pololetí příštího roku.

Komplexní pozemkové úpravy, digitalizace

V předchozích číslech zpravodaje jste byli informováni, že v naší obci byly zahájeny komplexní pozemkové úpravy. Tyto úpravy se postupně rozbíhají, v současné době probíhá v okolí naší obce „mapování terénu“. Geodety, kteří zaměřují detaily stávající katastrální mapy, tak budeme pravidelně potkávat v naší obci. Prvotní kontakty mezi zástupci Pozemkového úřadu a majiteli pozemků v extravilánu naší obce (polnosti, louky...) budou předběžně probíhat od května příštího roku. Ve druhé polovině příštího roku by potom měla být zahájena digitalizace intravilánu naší obce.

ČOV – Sadová, komunikace

V průběhu letošního roku jsme dostali z Vodárenské akciové společnosti, a.s. oficiální informaci o hydraulickém přetížení naší čistírny odpadních vod, zejména v době špiček,

tedy v době deště a krátce po něm. Z důvodu tohoto přetížení proto nemá naše ČOV volnou kapacitu, pro případné napojování dalších producentů odpadních vod.

Tato pro nás špatná situace má v podstatě 2 řešení. Prvním řešením je intenzifikace ČOVky, což by ovšem pro naši obec znamenalo mnohamilionovou investici. Tato varianta byla městysem ihned zamítnuta. Druhým řešením je zamezení nátok balastních a dešťových vod do splaškové kanalizace. Nejintenzivnější nátok dešťových a balastních vod do splaškové kanalizace pozorujeme na ulici Sadová. Proto v příštím roce proběhnou na této ulici měření a kamerové kontroly kanalizace, aby byly dohledány nátoky. Lze předpokládat, že se tento problém týká zejména přípojek jednotlivých rodinných domů, jejichž majitelé budou vyzváni ke sjednání nápravy na vlastní náklady.

Zpracování projektů na opravu místních komunikací

Vzhledem k tomu, že v následujících dvou letech (2017-18) bychom rádi dokončili stavbu „Revitalizace náměstí“, která zasahuje až do Dvora, rozhodli jsme se, že se v budoucích letech zaměříme na opravy dalších úseků místních komunikací. Již v letošním roce jsme proto zadali ke zpracování projektové dokumentace na opravu místní komunikace „Na Zaháňce“, která, bude-li to možné, bude realizována společně se III. etapou revitalizace náměstí, tedy v roce 2018. Pro příští rok plánujeme zadání projektových dokumentací na opravy místních komunikací na ulicích „Na Vyhliďce“ a „Sadová“, kterou bude možné realizovat až po vyřešení problémů s nátokem dešťových a balastních vod do splaškové kanalizace (viz výše). S realizací těchto dvou ulic předběžně počítáme na začátku dalšího volebního období (2019–2020).

Kalendáře – tisková chyba

Je to již dlouholetým pravidlem, že naše obec společně s prosincovým vydáním zpravodaje daruje našim občanům i kalendář. Ne jinak tomu je i v letošním roce. Bohužel se při tisku kalendářů vyskytla tisková chyba a tak mají kalendáře nejednotnou grafickou úpravu. Z časových důvodů již nemohla být sjednána náprava, proto jsme se s dodavatelem kalendářů dohodli, že si tyto kalendáře již ponecháme za přiměřenou slevu. Věřím, že i přes nedokonalost těchto kalendářů je budete s radostí využívat stejně jako v předchozích letech.

Provozní doba úřadu během vánočních svátků

23. 12. zavřeno

27. 12. – 29. 12. otevřeno 8:00 – 14:00

30. 12. zavřeno

Silvestr a Nový rok

Stejně jako v minulých letech i v letošním roce pořádá naše obec silvestrovskou procházku. Po pochvalných ohlasech z loňského roku i tentokrát zamíříme do lomu Velká dohoda, kde bude připraveno drobné občerstvení včetně opékání buřtů. Sraz je 31. 12. 2016 ve 13:00 na náměstí, kde bude, jako každoročně, připraven povánoční svařák. S koncem roku se můžeme rozloučit ohňostrojem u rybníka, který se bude konat 31. 12. 2016 od 18:00.

Ing. Ondřej Hudec, starosta

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 25. schůzi, konané dne 29. 9. 2016:

- schválila smlouvy na pronájem hrobových míst
- schválila příkazní smlouvu k podání a administraci žádosti o dotaci na optimalizaci veřejného osvětlení z programu EFEKT s firmou IWWA, s.r.o., Kroměříž
- schválila pronájem bytu č. 2 v podporovaném domě č. 464
- souhlasila se stavebními úpravami rodinného domu č. 180
- vzala na vědomí čerpání investičního fondu ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy ve výši 88 400 Kč na opravu sociálního zařízení pro zaměstnance školy
- schválila platový výměr řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, Mgr. Karlu Hasoňovi, PhD.
- schválila poskytnutí peněžního daru rodičům dojíždějících žáků do ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy ve výši 3 000 Kč/žák a 18 příslušných darovacích smluv
- schválila zveřejnění záměru pachtu pozemků p. č. 1731/5 a 1731/9 (zahrádky na bývalém kluzišti)
- souhlasila s cenovou nabídkou ve výši 48 400 Kč Ing. arch. Štěpána Kočiše, Brno na vypracování změny územního plánu podle návrhu Ing. arch. Radka Hašky
- souhlasila se stavbou místní komunikace – prodloužení stávající komunikace k nově stavenému rodinnému domu na Končínách
- schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na vybudování pomníku na náměstí ve výši 200 000 Kč
- schválila rozpočtové opatření č. 8
- schválila darovací smlouvu pro ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na finanční dar v celkové výši 1 892 Kč

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 26. schůzi, konané dne 27. 10. 2016:

- schválila smlouvy na pronájem hrobových míst
- schválila cenovou nabídku firmy EUROPROJECT – Milana Štěpánková, Boskovice na administraci žádosti o dotaci na opravu místní komunikace v rámci projektu Revitalizace náměstí – II. etapa z Ministerstva pro místní rozvoj ČR a podání příslušné žádosti o dotaci – souhlasila s navýšením kapacity školní družiny ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy o 25 míst na celkovou kapacitu 75 žáků
- vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za školní rok 2015/2016
- schválila pacht pozemků p. č. 1731/5 a 1731/9 (zahrádky na bývalém kluzišti)
- schválila zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p. č. 344/1 (pod chatou na Vintoku)
- schválila pronájem hrobového místa
- doporučila Zastupitelstvu městyse Ostrov u Macochy schválit zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1685/1 (před rodinným domem č. p. 3)
- nesouhlasila s cenovou nabídkou Botanického ústavu Akademie věd ČR, v.v.i. na zpracování podkladů a návrhu aktivit na udržení kvality vody v rybníku
- schválila rozpočtové opatření č. 9
- schválila Plán inventur na rok 2016
- souhlasila s kácením stromu – břízy na pozemku p. č. PK 1647/27 (na Lesé)

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 27. schůzi, konané dne 24. 11. 2016:

- schválila zápis do kroniky za roky 2014 a 2015
- schválila pronájem části pozemku p. č. 344/1 (pod chatou na Vintoku)
- schválila pronájem hrobového místa – kolumbária
- schválila ukončení nájemní smlouvy na pronájem části nebytových prostor v budově č. 70
- schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo s firmou Elektro Brevex, s.r.o. na elektromontážní práce v hasičské zbrojnici na provedení víceprací v ceně 14 560,79 Kč bez DPH
- schválila uzavření darovací smlouvy na vybavení jednotky SDH Ostrov u Macochy ve výši 25 874 Kč a přijetí finančního daru ve výši 55 000 Kč pro potřeby jednotky SDH Ostrov u Macochy
- schválila odměnu řediteli ZŠ a MŠ ve výši 15 000 Kč
- schválila rozpočtové opatření č. 10
- projednala se spolumatelkou domu č. p. 124 možnost odkupu části pozemku před domem pro výstavbu chodníku

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na IX. zasedání, konané dne 16. 12. 2016:

- vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-10/2016
- vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 8, 9 a 10
- schválilo rozpočtové opatření č. 11
- schválilo rozpočet městyse na rok 2017
- schválilo rozpočtový výhled na roky 2018-2020
- schválilo prodej části pozemku p. č. 1692 (předzahrádka domu č. 189)
- schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1685/1
- odsouhlasilo a vydalo změnu Územního plánu obce Os4
- schválilo zadání změny Územního plánu obce Os5
- schválilo uzavření „Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene“ s firmou E.ON Distribuce, a.s. k pozemkům p. č. 353/4 a PK 1355/3
- vzalo na vědomí zprávy o činnosti Finančního výboru a Kontrolního výboru
- vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse Ostrov u Macochy

Ing. Ondřej Hudec, starosta

Ing. Květoslav Pekárek, místostarosta

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY

Videožurnál

Žáci 9. ročníku se s velkým záplem pustili do prvního ročníku školního videožurnálu. Ve svých příspěvcích využívají své kreativity, originálních nápadů a dovednosti práce s informačními technologiemi. Jejich příspěvky přináší zajímavé pohledy do dění ve škole i v obci. Pro své následovníky nasadili opravdu vysokou laťku. Videožurnál se nachází na stránkách školy www.zsostrovum.cz.

Lesní mateřská školka Skalka

Od nového školního roku usilujeme v těsné spolupráci se spolkem Ostrov pro život o otevření 5. oddělení mateřské školy, a to dle zásad lesních mateřských škol. V současné

době probíhají intenzivní jednání všech zainteresovaných stran, aby bylo možné zřídit lesní mateřskou školu Skalka v Ostrově u Macochy.

Krátce o lesní mateřské škole:

Lesní MŠ kladou důraz na pobyt dětí v přírodě a vzdělávání mimo učebny, přímo v prostředí přírody, nejčastěji lesa. Odpočinek dětí probíhá v zázemí, které má nejrůznější podoby, nejčastěji jsou to jurty, chatky či maringotky. Lesní MŠ používají inovativní pedagogické postupy a respektují individualitu dítěte. Dopolední program se odehrává venku, a to za každého počasí, s výjimkou extrémů. Je věnován dostatek prostoru volné hře, součástí denního programu jsou také hudba, zpěv, tvoření a každodenní rituály, děti se zapojují do prací na zahradě. Je podporována hra s přírodními materiály namísto hotových hraček a digitálních technologií. Do všech fází zřizování a provozu školky se zapojuje komunita rodičů a obce.

Školní hřiště

Poděkování patří všem, kteří se zapojili při dokončování školního hřiště. Hojná účast na brigádě a nadšení umožnilo dokončit výstavbu ochranného oplocení. Ještě nás čeká vyrovnat nerovnosti travnatého povrchu a hřiště slavnostně předat dětem k užívání.

Školní dvůr byl od doby vzniku školy určen ke sportovnímu využití. Tento záměr se nyní podařilo alespoň částečně naplnit. Hřiště je určeno pro žáky školy i pro mimoškolní využití.

V tomto prostoru byla plánována tělocvična, což se v době výstavby školy neuskutečnilo. Další pokus na začátku devadesátých let se opět nepodařilo dokončit. V současné době intenzivně zjišťujeme možnosti financování stavby tělocvičny, nicméně stále s nejistým výsledkem.

Video z průběhu instalace ochranného oplocení najdete na stránkách školy.



Angličtina v 1. třídě

Od začátku tohoto školního roku probíhá výuka angličtiny již od prvního ročníku. Dosavadní zkušenosti jsou dobré. Použitá metoda přináší nejen osvojení prvních základů jazyka, ale především podporuje u dětí zvědavost a chuť dále se učit. Nezanedbatelným přínosem je i to, že předchází pocitu známému u starších generací, totiž že na jazyky nemám nadání, nikdy se to nenaučím apod. Toto přesvědčení nijak nesouvisí s dovedností učit se jazyk (vždyť mateřský jazyk zvládli všichni, a na výbornou), ale s nevhodnými metodami. Jsme rádi, že na naší škole se daří tento trend obrátit.

Hejného metoda

Matematika v 1. a 2. třídě probíhá novou metodou výuky podle prof. Hejného. Stejně jako v případě angličtiny přináší kromě znalostí i chuť matematiku se učit. Děti si mnohdy vybírají matematiku dobrovolně, např. když mají mít suplovanou hodinu. Zkušenost z jiných tříd je přitom opačná, matematika patří mezi ty méně oblíbené předměty.

Videa z aktivit

Kromě videožurnálu žáků 9. ročníku již několik roků přibližují dění ve škole krátkými videosnímky jednotliví vyučující a žáci. Odkazy na tato videa lze najít na stránkách školy. Je potěšující skutečností, že se kolegové učitelé s vervou pustili do nových aktivit, a že jsou ochotni se neustále učit nové věci. Jsou tak dobrým příkladem pro své žáky. Díky těmto skvělým vlastnostem se škola neustále posunuje a nezůstává na místě.

Poděkování za spolupráci vyučujícím, žákům a příznivcům školy

Závěr roku patří mimo jiné rekapitulaci a poděkování. A děkovat je opravdu za co. Žákům za píli a kreativitu, vyučujícím za zápal a ochotu, zřizovateli za všestrannou podporu a rodičům za důslednost a láskyplný vztah ke svým dětem. Zapomenout nesmíme ani na celou řadu lidí, kteří pomáhají mnohdy skrytě a podporují děti na jejich cestě k dospělosti. Děkuje.

Přání k Vánocům a Novému roku

Jménem žáků a učitelů přejeme příjemné prožití vánočních svátků, vše nejlepší, hodně zdraví, úspěchů a spokojenosti v novém roce.

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy

AKTUALITY

Rozsvěcování vánočního stromu

Vánoční stromy v Ostrově u Macochy, Vysočanech, Vilémovicích a Krasové byly rozsvíceny, připomínají advent a brzký příchod Vánoc.

V sobotu 26. 11. 2016 proběhlo rozsvícení vánočního stromu v Krasové a ve Vysočanech. V neděli 27. 11. 2016 v Ostrově u Macochy, 4. 12. 2016 ve Vilémovicích, kde přišel také sv. Mikuláš. Děti z mateřské školy a žáci základní školy ve spolupráci se ZUŠ Jedovnice připravili pro jednotlivá rozsvěcování písně a básně s vánoční tematikou.

Děkuje za přípravu programu a přejeme všem klidný advent bez stresu a nákupečního shonu.

Vandalismus

V sobotu 5. 11. 2016 došlo k poničení všech tří vzrostlých lip vysazených k příležitosti 40 výročí školy. Po pachatelích pátrá Policie ČR.

Součástí oslav čtyřicátého výročí otevření školy byla výsadba tří vzrostlých lip na prostranství před školou. Neznámí vandalové tyto stromy zlámali a vhodili do jezírka. Případ byl neprodleně předán Policii ČR, která začala ihned s výslechy svědků. Škoda přesáhla 5 tis. Kč, jedná se tedy o trestný čin.

Žádáme o součinnost a spolupráci při hledání viníků, jakékoliv informace k tomuto případu sdělte, prosím, ve škole nebo na Policii ČR. Děkuje.

Tomuto případu se věnuje také školní videožurnál.



Mgr. Karel Hasoň, Ph.D.



Pasování prvnáčků

Naši nejmenší školáčky byli pasováni tento čtvrtek na prvnáky.

Jak to proběhlo?

Nejprve prvňáci předvedli rodičům ukázky z hodiny matematiky, českého jazyka a angličtiny. Následně měli za úkol projít pohádkovým lesem, splnit úkoly na pěti stanovištích, konkrétně z matematiky, češtiny, prvouky a tělesné výchovy. Úkoly jim zadávaly pohádkové postavy. Následovalo

slavnostní pasování králem Artušem. Děti si domů odnesly pamětní list a stužku, která jim má připomínat tento slavnostní den. Velké díky patří žákům 9. ročníku, kteří se mnou celou akci uspořádali.

Mgr. at Mgr. Klára Stiskálková

Den pro 6. ročník – seznamovací aktivita

Naším žákům jsme zpříjemnili vstup na 2. stupeň.

V měsíci září si šestáci užili příjemné odpoledne spojené s přespáním ve škole. V Blansku mohli poměřit své síly při hraní bowlingu, poté si společně zašli na pizzu. Po návratu do Ostrova nechyběly společenské hry v gymnastickém sále a večerní opékání párků.

Velký dík patří žákům 9. třídy, kteří pro své mladší spolužáky připravili z vlastní iniciativy noční stezku odvahy.

Mgr. Petra Ševčíková



Úspěchy žáků – podpora a důraz na kvalitu vzdělávání přináší výsledky

Olympiáda z českého jazyka – velkolepý úspěch!

Naše žákyně Ludmila Ševčíková přišla v den předávání vysvědčení na konci minulého školního roku s úsměvem a s diplomem v ruce. Vrátila se z **celostátního kola** olympiády z českého jazyka, kde získala 4. místo. Společně s ním si přivezla spoustu nových zkušeností a dojmů. Navázala na **vítězství v krajském a okresním kole**. Přejeme jí i nadále mnoho studijních úspěchů.

Mgr. Alena Zukalová

Matematická olympiáda – školní kolo

I v letošním roce se naše škola zúčastní školního kola Matematické olympiády. Již 66. ročník se od těch předchozích příliš neliší. Zájemci řeší doma 6 úkolů, a pokud se jim

podarí úspěšně vyřešit alespoň 4 z nich, pak postupují do okresního kola. Loňské **3. místo v okresním kole**, které získal Petr Loula v konkurenci 53 žáků, je velice inspirující.

Mgr. Věra Hrazdírová

V okresním kole zlato, v krajském stříbro! Úžasné!

Devátáci obsadili **v krajském kole** stolního tenisu druhé místo. Potvrdili skvělý výsledek z okresního kola v hale ve Žďárně, kde jim patřilo vítězství a postup do krajského kola.

Děkujeme jim za úspěšnou reprezentaci.

Mgr. Alena Zukalová

Prosad' se – soutěž škol Cirsia

Oslavujeme, **zlatý pohár zůstal doma**.

Dne 21. 10. 2016 proběhl v naší škole další ročník soutěže *Prosad' se*, kde žáci 5. ročníků prokazovali své znalosti nejen z českého jazyka, matematiky a angličtiny, ale rovněž využívali svých vědomostí o České republice, aby uspěli ve vlastivědné části.

Ani letos nechyběly v závěru sportovní disciplíny. Na bronzovou příčku dosáhli pátáci ze Křtin a stříbrný pohár si odvezli do Lipovce. Velká gratulace patří žákům naší školy, kteří vybojovali **1. místo**.



Dále bych chtěla poděkovat všem učitelům, kteří se na přípravě tohoto náročného dopoledne podíleli, a žákům 9. ročníku za skvělé zvládnutí organizace během soutěže. Krátké video je k dispozici na stránkách školy.

Mgr. Petra Ševčíková

Žakovská ekokonference

Zástupci naší školy se loni se svými příspěvky zúčastnili 3. ročníku ekokonference ve Křtinách.

Žáci pravidelně přibližují aktivity, které jsou na půdě naší školy realizovány.

Veronika Pupíková a Karolína Bedáňová si připravily prezentaci na téma "CO₂ liga". Jedná se o celoroční projekt, do kterého se naši žáci zapojili. Vendula Zouharová a Vojta Martinek vysvětlili ostatním, jak v rámci projektu RECYKLOHRANÍ postavili a odzkoušeli solární troubu.

Všechny příspěvky byly velice zajímavé a naši žáci patřili mezi nejlepší.

Mgr. Věra Hrazdírová

Výuka – výběr z aktivit

Rodilý mluvčí na naší škole

Jeho práce se rozšiřuje a přináší nové výsledky.

Obrovský význam anglického rodilého mluvčího Bretta Hrstky na nadstandardní **vysokou úroveň** jazykových znalostí žáků je nesporným faktem. Kromě hodin anglického jazyka a konverzace se začal letos navíc věnovat nadmíru **motivovaným**

žákům, kteří chtějí angličtinu zvládnout na vysoké úrovni již na základní škole. Od října tedy nabízí volitelný **kroužek konverzace**, kde děti mohou rozvíjet a upevňovat své jazykové dovednosti.

Záleží nám však nejen na kvalitní výuce žáků, ale také na **jazykové gramotnosti učitelů**, neboť schopnost komunikace v cizím jazyce je v dnešním integrujícím se světě jednou ze základních kompetencí. Z tohoto důvodu probíhají již od září pravidelná pondělní setkání s Brettem při **kurzech angličtiny**, kterých se účastní skutečně všichni učitelé naší školy.

Mgr. Petra Ševčíková

Burza škol v Blansku

Kam půjdu na střední školu?

V pátek 4. listopadu se žáci 8. a 9. ročníku rozjeli do Blanska na burzu škol. Seznámili se s nabídkou středních škol z Blanska i okolí. Měli možnost si pohovořit jak s vyučujícími, tak i se studenty. K této akci také patřily dny otevřených dveří na blanenských středních školách, čehož naši žáci využili a některé z nich navštívili.

Ted' už můžeme jen doufat, že si pro budoucí studium všichni vyberou tu správnou.

Mgr. Alena Zukalová

Matematika v 1. ročníku

Matematika činnostně

Počítání děti v 1. třídě velmi baví, a to i díky tomu, že používají nejrůznější pomůcky, např. kostky, vršky od pet lahví, geotabulky aj. Některé pomůcky si společně vyrábíme na hodinách pracovního vyučování. Naposledy to byly kartičky s body, které si žáci vystříhali a uložili do zásobníků. Ty budeme používat při sčítání, odčítání a porovnávání čísel.

Mgr. at Mgr. Klára Stiskálková



Plavecký kurz

Od září jezdí každý pátek žáci druhého a třetího ročníku na plavecký výcvik do Blanska. Pro většinu žáků je to nejkrásnější školní den v týdnu. Do začátku prosince absolvují deset plaveckých hodin. Na malou ukázkou z kurzu se můžete podívat ve videu na stránkách školy.

Mgr. Iveta Kuchařová

Víčka pro Vojtíška

Vojtíšková maminka nám poslala poděkování a krátké info o vynaložení finančních prostředků ze sběru plastových víček.

Neustále probíhá sbírka plastových víček, které předáváme jeho rodině (cca čtyři velké plastové pytle 1x za dva měsíce). Finanční prostředky získané z plastových víček využívá Vojtíšková rodina k tolik potřebné rehabilitaci, která je finančně velmi náročná.

Přikládám mail od Vojtové maminky:

Vojtík (4 roky) se narodil s cytomegalovirovou infekcí. Je to onemocnění, které způsobuje vývojové vady. U Vojtíka je to hypotonie (oslabené svaly) a celkový opožděný vývoj. Nemluví, nechodí, pohybuje se válením sudů, sedne si na kolínka. Pravidelným cvičením Vojtovy metody dochází ke zlepšení pohybu. Proto bychom si chtěli připlatit speciální program v lázních s intenzivnějším cvičením. Nasbíraná víčka odvážíme do sběrný Hottech, kde nám za ně dají peníze, které použijeme na zaplacení pobytu v lázních. Zda se naučí chodit a mluvit nám doktoři nedokážou říct, ale díky rehabilitaci má větší šanci na zlepšení svého zdravotního stavu.

Moc děkujeme, Cimbálníková

Jen pro představu: za 1 kg plastových víček sběrna dává 7,50 Kč. Za pobyt v lázních (1× ročně) rodiče doplácí 24 000 Kč. Každá další rehabilitace v lázních se doplácí a to v částce 68 000 Kč

Všem těm, kteří nejsou lhotejní a pomáhají společně s námi, moc děkujeme.

Mgr. Anna Musilová



Přišel další dopis z Keni

Adopce na dálku úspěšně pokračuje

Minulý týden jsme obdrželi další dopis od našeho adoptovaného chlapce, kterého finančně podporujeme již pátým rokem. Hillary Clinton Onyango má tedy díky příspěvkům našich žáků zaplacenou školné, učební pomůcky a školní uniformu. Vzhledem k tomu, že loni byla vybrána částka vyšší, ostatní peníze byly využity na nákup běžného oblečení pro chlapce.

Přišel dopis plný díky a přání Božího požehnání od Hillaryho matky, která je za naši pomoc neskutečně vděčná a velmi si jí váží. Žáci devátého ročníku dopis překládali do češtiny. Součástí dopisu je také školní vysvědčení Hillaryho, které je důkazem jeho pracovitosti

a snahy. O to větší radost samozřejmě máme.

Poblíž sborovny je pro tento projekt vyčleněna nástěnka, kde je možno vidět dopisy, fotografie a obrázky posílané z Keni. Děkujeme všem, kteří se potřebného projektu účastní.

Krátké video je k dispozici na stránkách školy.

Mgr. Petra Ševčíková

Environmentální výuka

Projekt učíme se poznávat stromy

Výuka prvouky 1. ročníku probíhala v terénu.

Tato výuka probíhala ve 3. hodinovém bloku. Nejprve ve třídě, kde jsme si zopakovali jednotlivé části stromu. Potom jsme vyrazili pod školní lípu, kde děti měly za úkol zakreslit tvar koruny, všimnout si struktury kmene, a toho, jak vyrůstají větve,

obkreslit tvar listu a všimnout si, jaké má lípa plody. Výsledky z pozorování měly doplnit do pracovního sešitu.

V další hodině jsme se zaměřili na porovnávání různých druhů listnatých a následně jehličnatých stromů. Žáci měli vysvětlit hlavní rozdíly mezi těmito dvěma skupinami a rozpoznat – dub, buk, lípu, javor, smrk, borovici, modřín aj. Na konci děti čekala znalostní soutěž, kde měly podle listu či plodu určit druh stromu.

Na videu, které je na stránkách školy, můžete vidět, jak se to dětem dařilo.

Mgr. at Mgr. Klára Stiskálková

EVVO – Druháci znovu na Jezírku

V září absolvovali žáci druhého ročníku již druhý pobytový program na Jezírku (Lipka). Letošní téma se zaměřilo na les a neslo název Zakletý les.

Posláním Lipky je environmentální vzdělávání, výchova a osvěta směřující k osvojování environmentálně příznivějších způsobů života.

Žáci prostřednictvím her poznávají přírodu a to přímo v přírodě, zkoumají ji a utvářejí si tak k ní pozitivní vztah. Díky tomu, že se jedná o pobytový program, dochází rovněž k prohlubování vztahů a sociálních vazeb mezi žáky, rovněž mezi žáky a jejich pedagogy. Více jak 80 procent aktivit probíhalo v přírodě, žáci tak většinu času strávili na čerstvém vzduchu, což ve škole není tak úplně možné.

A co jsme všechno letos na Jezírku zažili, si můžete prohlédnout v krátkém sestřihu na stránkách.

Mgr. Iveta Kuchařová

Environmentální výchova na louce

Environmentální výchova není pouze učení, zkoumání přírody a způsobů jejího šetření. Je to také budování vztahu k přírodě a využívání toho, co nám dává.

Koncem září jsme se s žáky 6. a 7. ročníku vydali prožít krásný den na místní louku, která už nebyla rozkvetlá jako v létě, ale zato plná suché trávy, ošlehané sluncem. Přece se však na louce našlo několik barev. Šípky zdobily louku červenou, řebříček bílou, chrpa modrou a pak ty lístky, které barvil sám podzim. My si té krásy a barev ani nevšimli, teprve co jsme začali vytvářet věnečky ze suché trávy a cíleně hledat ozdoby na naše výtvary, objevili jsme ukrytá tajemství louky.

Mgr. Radka Kopecká

Recyklohraní

S dětmi z MŠ jsme se zapojili do recyklování, a to projektem: *Pátrejte s baterkou, aneb lovíme baterie*. Naším úkolem bylo seznámit se s recyklací, a to nejen baterií. Dalším úkolem jsme se dostali do nedalekého obchodu, ve kterém jsme pátrali po sběrném místě. Posledním úkolem bylo vyskládání vybitých baterií na obrys mapy ČR.

Mgr. Anna Musilová

Návštěva hvězdárny a planetária v Brně

Žáci 3. a 4. ročníku navštívili Hvězdárnu a planetárium Brno, aby zhlédli program s názvem Život stromů.

V něm se vydali s beruškou Dorotkou a jejím kamarádem na dobrodružnou cestu za poznáním záhadného světa stromů. Díky broučkům se dostali do světa mikrokosmu.

Výprava broučků jim dala odpovědi na mnoho otázek: Jak stromy rostou? Jak přijímají potravu a pijí vodu? Jak vypadají kořeny ukryté v zemi? Jaký význam mají stromy pro člověka a celou naši planetu?

Programu předcházela prohlídka hvězdné oblohy, na které žáci viděli jasné hvězdy, planety a souhvězdí, která mohou vidět v této době na obloze.

Mgr. Jaroslava Hasoňová

Výprava za netopýry

Při podzimní vycházce jsme s žáky 4. ročníku narazili na jeskyni, která se nachází kousek za Balcarkou. Nahlédli jsme dovnitř a mohli jsme obdivovat spící motýly, netopýra a také spoustu pavouků. Bylo to velmi tajemné a těšíme se na další zkoumání okolí Ostrova u Macochy.

Mgr. Radka Kopecká

Návštěva sv. Mikuláše ve škole

Mikuláš, čerti a anděl v 1. třídě

Byli jsme překvapeni, když v hodině českého jazyka se na nás přišli podívat – Mikuláš, čerti a anděl. Zaspívali nám pěknou písničku a zeptali se, jestli někdo zlobil... Samozřejmě, svatý Mikuláš si nezapomněl vzít s sebou moudrou knihu, kde měl všechny dobré i zlé skutky napsané.

Mgr. at Mgr. Klára Stiskálková

Mikulášování u Berušek

V pondělí, 5. 12. přišel za dětmi do Berušek Mikuláš s andělem a čerty. Na děti byl milý a děti se téměř nebály. Ten, kdo je hodný, se nemusí vůbec ničeho bát, a kdo trošku zlobí, ten honem sliboval nápravu.

Děti dostaly od Mikuláše a anděla voňavé perníčky. Zaspívali si společně písničku a na závěr se společně vyfotili.

Renata Jančíková



Pečený čaj žáků 5. ročníku provoněl školu.

Pracovní činnosti strávili žáci 5. ročníku ve školní kuchyňce. Nastal čas se vánočně naladit, a tak jsme se s žáky pokusili podle receptu upéct pečený čaj. Pátáci si přinesli potřebné ingredience a s chutí se pustili do práce. Musím podotknout, že jim práce šla od ruky. Za jejich nadšení jim děkuji a velice je chválím. Doufám, že takto strávené vyučování nebude poslední...

Na šikulky z 5. ročníku se můžete podívat na videu na stránkách školy.

Bc. Jana Grimová

Mateřská škola

Mikulášování v MŠ u "Rybek"

Jako již tradičně každý rok se děti z mateřské školy vydaly do místních prodejen COOP, kde za krátké vystoupení dostaly malý pozdrav od Mikuláše. Paní prodavačky byly velice dojaty, když jim děti na oplátku předaly přání pohodových a radostných svátků a vlastnoručně vyrobené novoroční přáníčko.

Ve školce na děti čekalo další překvapení. Navštívil nás Mikuláš se svými pomocníky, andělem a čerty. Nám v MŠ nezpívali pěknou písničku, tak jako v první třídě, ale vyslechli si básničky od dětí, které neztratily odvahu a přihlášily se k odvážné recitaci.

Do zákulisí můžete nahlédnout ve videosnímku na stránkách školy.



Zeleninové mlsání

V tematickém týdnu "Skřítek zahradníček a zelníček" jsme ochutnávali zeleninu z našich zahrádek.

Děti využívaly všechny smysly k určení dané zeleniny. K našemu mlsání jsme přizvali také nejmenší kamarády ze třídy „Berušek“.

Edukativně stimulační skupinky

Od ledna 2017 budeme s předškoláky pracovat v kurzu Edukativně stimulačních skupinek.

Svého předškoláka mohou rodiče přihlásit do Edukativně stimulačních skupinek, které budou zaměřeny na rozvoj schopností a dovedností důležitých pro zvládnutí nároků 1. ročníku na základní škole.

Mgr. Anna Musilová

Kůrová kopírovací hra

Cílem bylo zkoumání kůry stromů. Děti se staly stromovými badateli, kteří rozlišují struktury kůry stromů. Zkoumaly stromy v blízkosti školy, samy si vytvářely obtisky křídou a tenkým výkresem. Při srovnávání obtisků různých druhů stromů děti zjišťují podobnosti a rozdíly. S těmito obtisky jsme pak hráli přiřazovací kvíz – hledání stejné kůry stromů v okolí.

Jaroslava Vondrová

Hudební skupina Marbo

Úžasné zábavné bylo vystoupení hudební skupiny MARBO, která v úterý 11. 10. 2016 přijela k nám do školy. Představení plné hudebních hádanek a písniček si děti náramně užily a pohybem či tancem se do vystoupení zapojovaly.

Krátké video je k dispozici na stránkách školy.

Simona Beljaška

LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLKA SKALK

Pan ředitel školy Karel Hasoň ve svém příspěvku ve zpravodaji zmiňuje, že pracuje na tom, aby v Ostrově mohla vzniknout lesní mateřská škola (LMŠ). Ta ponese jméno Skalka.

Máme tu radost se na práci na jejím vzniku podílet a rádi bychom vám níže nabídli odpovědi na některé otázky, které se často v souvislosti s lesními školkami objevují.

LMŠ SKALK

Proč mají být děti venku v přírodě?

Pobyt v přírodě příznivě působí na spoustu dovedností dítěte a prospívá vývoji jeho osobnosti. Rozvíjí obratnost, tvořivost a dokonce i řeč. Hra s přírodními materiály (klacky, bláto, voda) podporuje dětskou představivost, zručnost a šikovnost. Děti si budují a upevňují vztah k přírodě, učí se ji poznávat a vážit si jí. Výhodou je také více pohybu a pobyt na čerstvém vzduchu.

Jsou děti venku celý den?

Děti jsou venku hlavně dopoledne, a to většinou v lese. Tam si hrají, svačí a učí se. Na oběd se pak vrací do zázemí školky, kterým může být chatka, jurta či maringotka. Po obědě děti v chatce odpočívají – podle své potřeby spí, čtou si nebo si potichu hrají. Po odpolední svačince mají výtvarnou dílnu nebo si hrají v okolí či uvnitř chatky.



Jsou děti venku i v zimě?

Ano, lesní školky stejný program i v zimním období. Je přitom nutné, aby byly děti na pobyt venku dobře vybaveny (teplé nepromokavé a funkční oblečení). Chatka je vybavena kamny, děti tak mají možnost se rychle zahřát.

Nejsou děti často nemocné?

Děti z lesních školek nebývají více nemocné, než děti v běžných školkách. Zkušenosti z již existujících lesních školek naopak ukazují, že jsou otužilejší a méně náchylné k infekčním onemocněním.

Jaké mají lesní školky hygienické zázemí?

V lesních školkách je vždy zajištěna pitná voda, která slouží k umývání rukou a k pití. Do Skalky bude dovážena v hygienicky vhodných nádobách. Záchod bývá suchý, kompostovací.

Jak se děti ve školce stravují?

Obědy bývají dováženy z jídelen či restaurací, důraz je kladený na zdravý jídelníček. Do Skalky budou obědy dováženy z jídelny místní základní a mateřské školy. Svačiny si děti nosí vlastní. Učitelé dětem nerozdávají sladkosti.

Kolik dětí bývá v lesní školce?

Kolektiv dětí je malý, čítá obvykle maximálně 15 dětí.

Kolik lesní školka stojí?

K dnešnímu dni jsou lesní školky většinou soukromé a na platy pedagogů a provoz školky se skládají rodiče. Skalka však bude součástí místní základní a mateřské školy a tudíž budou rodiče platit stejný nebo o málo vyšší příspěvek, než v běžné mateřské škole.

V čem ještě je lesní mateřská škola jiná?

Díky malému kolektivu mohou učitelé dětem věnovat více pozornosti a dát jim více prostoru. Děti tak mají spoustu možností objevovat svět svým vlastním osobitým způsobem. V lesní školce se počítá s „čistou špinou“, děti si mohou užít třeba skákaní v kalužích nebo brodění bahnem.

Čas v lesní školce tráví různě staré děti společně. To jim umožňuje učit se od starších kamarádů nebo naopak zjistit, co to obnáší být velkým bráchou nebo sestrou. Místo soutěživosti je podporována spolupráce.

Role učitele v lesní mateřské škole je rolí průvodce a ochránce. S dětmi se komunikuje respektujícím a nenásilným způsobem, je brán ohled na osobnost každého dítěte.

Závěrem

Pokud jste dočetli až sem, děkujeme vám za pozornost. Doufáme, že vás vize lesní školky Skalka zaujala. Budeme rádi, když se do příprav na její vznik zapojíte nebo nám řeknete své připomínky. Rádi také zodpovíme všechny vaše otázky. To vše buď na níže uvedených kontaktech, nebo na povídání o Skalce, které plánujeme uspořádat v prvních měsících roku 2017.



*Za spolek Ostrov pro život
Barbora Stravová a Ondřej Strava*

Kontakty pro vaše otázky

Mgr. Karel Hason, PhD., ředitel ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy – hason@zsostrovum.cz,
tel.: 778 429 953

Ondřej Strava, spolek Ostrov pro život, posta@ondrejstrava.cz, tel.: 725 428 307

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE

26. 12. 2016
pondělí 15:00

Štěpánská otužilecká koupačka – u rybníku

31. 12. 2016
sobota 13:00

Silvestrovský pochod na Velkou dohodu

7. 1. 2017
sobota

Tříkrálová sbírka

15. 1. 2017
neděle

Ostrovský cestovatelský festival

28. 1. 2017
sobota 20:00

Sokolský ples, hraje VELVET Blansko – kulturní dům

4. 2. 2017
sobota 20:00

Hasičský bál, hraje K-BAND – kulturní dům

18. 2. 2017
sobota 20:00

Ples SRPDŠ, hraje POHODA – kulturní dům

25. 2. 2017
sobota

Masopustní průvod

17. 3. 2017
pátek 18:00

VI. zasedání Zastupitelstva městyse – kino

Inzerát – bydlení

Koupím rodinný dům se zahradou. Tel: 724 118 370

Slunečnicové brikety

Prodej slunečnicových briket a pelet, dovoz do Ostrova. Vysoká výhřevnost – přes 18 MJ/kg.
Cena za 1064 kg briket je 6190 Kč. Cena za 1000 kg pelet je 3800 Kč.

774 834 072

palivacz@email.cz

*Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec, Ing. Květoslav Pekárek. Foto na titulní stránce: Pavel Kuchař. Vydavatel a adresa redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou.
Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 20. 12. 2016*